連 結 売 上 高 6,152 5,698 7,829 9,629 2,111 2,238 2,254 2,325 8,928 9,000

連 結 営 業 利 益 101 111 595 172 82 47 93 92 314 415

事 業 利 益 - - - - 110 100 123 101 434 435

棚 卸 資 産 影 響 前
連 結 経 常 利 益

98 62 213 161 - - - - - -

連 結 経 常 利 益 38 60 523 87 - - - - - -

親 会 社 株 主 に 帰 属 す る

当 期 純 利 益
20 △33 321 47 29 16 23 71 139 155

設 備
投 資

一 般 投 資 143 109 129 210 32 52 54 79 217 160

戦 略 投 資 347 72 79 54 23 21 34 36 114 205

合 計 489 181 207 264 55 73 88 115 331 365

減 価 償 却 費 312 334 340 373 90 90 76 108 364 365

有 利 子 負 債 残 高 3,440 3,358 3,394 3,367 3,702 3,604 3,497 3,109 3,109 -

R O E （ ％ ） 1.1 △1.8 15.6 1.9 - - - - 5.3 5.6

R O I C ( % ) 1.9 2.2 11.1 3.0 - - - - 7.5 7.4

D / E レ シ オ （ 倍 ） 1.56 1.56 1.36 1.25 1.3 1.3 1.2 1.0 1.0 1.0

営 業 キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー 581 386 78 526 △ 23 246 457 949 949 -

投 資 キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー △ 300 △ 210 △ 210 △ 269 △ 88 △ 192 △ 268 △ 362 △ 362 -

フ リ ー キ ャ ッ シ ュ フ ロ ー 281 177 △ 132 257 △ 111 54 189 587 587 -

（単位：億円）日 本 会 計 基 準 Ｉ Ｆ Ｒ Ｓ

株 主 資 本 （ 日 本 基 準 ） 1,827 1,775 2,090 2,096 2,083 2,088 2,078 2,124 2,124 -

© UACJ Corporation. All rights reserved.

４．ご参考

海外主要子会社 業績推移

30

UATH

2022年度(IFRS・2022年4月～2023年3月) 2023年度
2024年度
計画

1Q 2Q 上期 3Q 4Q 下期 通期 1Q 2Q 上期 3Q 4Q 下期 通期 通期

売上収益 526 475 1,001 467 282 749 1,750 340 352 692 366 367 734 1,426 1,522

営業利益 6 △ 14 △ 8 6 △ 17 △ 11 △ 19 △ 14 0 △ 13 15 4 18 5 47

（棚卸資産影響） 2 △ 24 △ 22 △ 11 △ 11 △ 22 △ 44 △ 14 △ 1 △ 15 4 △ 11 △ 6 △ 21 0

事業利益 4 10 14 17 △ 6 11 25 0 1 1 10 14 25 26 47

TAA

2022年度(IFRS) 2023年度
2024年度
計画

1Q 2Q 上期 3Q 4Q 下期 通期 1Q 2Q 上期 3Q 4Q 下期 通期 通期

売上収益 829 727 1,556 683 626 1,309 2,865 570 648 1,219 595 722 1,317 2,536 2,467

営業利益 96 △ 25 71 △ 39 47 8 80 66 34 101 36 63 99 200 225

（棚卸資産影響） 33 △ 74 △ 41 △ 77 3 △ 73 △ 114 △ 7 △ 38 △ 45 △ 24 △ 6 △ 30 △ 75 0

事業利益 63 50 112 38 44 82 194 73 73 146 60 69 129 275 225

UWH

2022年度(IFRS) 2023年度
2024年度
計画

1Q 2Q 上期 3Q 4Q 下期 通期 1Q 2Q 上期 3Q 4Q 下期 通期 通期

売上収益 73 101 175 93 101 194 369 105 104 210 100 107 207 417 407

営業利益 △ 8 △ 4 △ 11 △ 2 △ 3 △ 5 △ 17 1 2 3 4 4 8 11 10

（棚卸資産影響） △ 4 4 0 2 △ 0 1 1 2 4 6 1 0 1 7 0

事業利益 △ 4 △ 7 △ 12 △ 4 △ 2 △ 6 △ 18 △ 1 △ 2 △ 3 3 4 7 4 10

（単位：億円）

© UACJ Corporation. All rights reserved.

31

４．ご参考

諸元と感応度

2021年度
（3月末）

2022年度
（3月末）

2023年度
（2024年3月末）

営業利益への
感応度

アルミ地金
日経平均
（円/㎏）

378 408 389
10円/㎏上昇した場合
→＋20～30億円/年

LME

（米$） 2,769 2,490 2,202
$100/ｔ上昇した場合
→＋22～35億円/年

為替
（円/米$） 112 136 145 ・燃料単価、添加金属：円高が有利

・ロールマージン、為替換算差：円安

が有利為替
（円/タイバーツ） 3.4 3.8 4.1

原油
（ドバイ：米$） 78 92 82

10ドル上昇した場合
→△10～15億円/年

© UACJ Corporation. All rights reserved.

４．ご参考

IFRSの適用について

32

事業活動のグローバル化に対応し、会計基準にＩＦＲＳ適用

当社グループの売上高・投下資本等に占める海外比率は毎年増加しており、

今後、更に増加していく見込み

➡ グローバルな企業活動の更なる拡大を念頭に、会計面・情報開示面の体制を整備

➡ IFRSを適用することにより、より多くの投資家の方に当社の理解を深めていただきたい

2018年度 2019年度 2020年度 2021年度 2022年度

売上高海外比率

国内売上高 海外売上高

44.4% 46.0% 50.1%

60.2%

64.5%

2020年度 2021年度 2022年度

投下資本海外比率
国内 投下資本

海外 投下資本

51.3%

56.2% 57.4%

© UACJ Corporation. All rights reserved. 33

４．ご参考

業績 【日本基準】

（単位：億円）

2022年度累計

（A）

2023年度累計*3

（B）

増 減

（B）－（A）

連結売上高 9,629 8,947 △ 681

連結営業利益 172 283 111

棚卸資産影響前
連結経常利益 187 320 133

棚卸資産影響額 △ 100 △ 120 △ 20

連結経常利益 87 199 112

連結当期純利益*1 47 112 65

Adjusted EBITDA*2 658 806 148

*1 連結当期純利益：親会社株主に帰属する当期純利益
*2 Adjusted EBITDA： EBITDA －棚卸資産影響

© UACJ Corporation. All rights reserved.

314 283

+1 +8 +10
△ 39 △ 12

４．ご参考

日本基準とIFRSの業績指標比較と変化分析

34

日本基準*

売上高 8,947

営業利益 283

経常利益 199

棚卸資産影響前
経常利益

320

棚卸資産影響 △ 120

最終利益 112

IFRS

売上収益 8,928

営業利益 314

-

事業利益 434

棚卸資産影響 △ 120

最終利益 139

 IFRS適用に伴い業績管理の指標として営業利益を使用
 営業利益でＩＦＲＳ適用により以下の調整が生じた

• のれんの償却停止
• 持分法損益
• 特別損益
• 営業外損益（金融収益費用除く）
• その他

IFRS適用に伴う営業利益の変化

の
れ
ん
の
償
却
停
止

2023年度累計実績比較（億円）

退
職
給
付
費
用

特
別
損
益

そ
の
他

2023年度
IFRS営業利益

2023年度
日本基準営業利益

IFRS調整 表示組替

持
分
法
損
益

© UACJ Corporation. All rights reserved.